1. ALTERAÇÃO DO QUADRO 02. IDENTIFICAÇÃO DOS CURSOS E NÚMERO DE VAGAS DISPONÍVEIS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS VALENÇA
Rua Glicério Tavares, s/n, Bairro Bate Quente. Valença – BA. Fone (75) 3641-5270

Edital N° 09, de 02 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS VALENÇA,
no uso da competência delegada pela Portaria n° 286 de 18/03/22, publicada no DOU em 21/03/22, de acordo
com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n°8.112/1990, torna pública a retificação do
Edital N° 09, de 02 de maio de 2022, referente a  abertura de inscrições do processo para ingresso de estudantes
em 2022, nos cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio, na forma SUBSEQUENTE ao Ensino Médio
- na modalidade presencial, para o Campus Valença, conforme o número de vagas e cursos relacionados no
Quadro 02 do subitem 2.1 desse edital.

ONDE SE LÊ:

2.1 Os Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio na Forma Subsequente ao ensino Médio na

modalidade presencial, estão listadas no Quadro 2 a seguir.

Quadro 02. Identificação dos cursos e número de vagas disponíveis.

Curso Duração Turno Total de Vagas

Técnico em Agropecuária  - Matutino 2 anos Matutino 30

Técnico em Meio Ambiente - Noturno 2 anos Noturno 30

LEIA –SE:

2.1 Os Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio na Forma Subsequente ao ensino Médio na

modalidade presencial, estão listadas no Quadro 2 a seguir.

Quadro 02. Identificação dos cursos e número de vagas disponíveis.

Curso Duração Turno Total de Vagas

Técnico em Agropecuária  - Matutino 18 meses Matutino 35

Técnico em Meio Ambiente - Noturno 24 meses Noturno 30

2. DOS CURSOS E DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

2. DOS CURSOS E DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS